

Emil Boc, despre importanța Mării Negre pentru securitatea Europei: „Nu este și nu trebuie să devină «lac rusesc»”.

Primarul Emil Boc a subliniat, la Bruxelles, importanța securității la Marea Neagră. El este de părere că Uniunea Europeană trebuie să investească masiv în porturi, autostrăzi, căi ferate și aeroporturi. **Pagina 3**



monitorulcj.ro

JOI | 2 OCTOMBRIE 2025 | anul xxviii, nr. 181 (7062) | 12 pagini | 2,50 lei



a SUN PHARMA company

METEO CLUJ-NAPOCA

11°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0820 LEI

1 \$ = 4.3306 LEI

ACTUALITATE
Adio, vize! Ambasada SUA la București își restrânge activitatea.
Din cauza lipsei de fonduri, ambasada Statelor Unite ale Americii de la București anunță că își restrânge activitatea. **Pagina 8**

ECONOMIE
Banii digitali scapă de impozite?
Președintele Nicușor Dan retrimite Parlamentului o lege privind scutirea de impozit pentru veniturile din tranzacții cu criptomonede. **Pagina 7**

ACTUALITATE
Vitezomani cu epoleți
Polițiștii clujeni fac prăpăd pe drumuri: doi șefi de post au fost prinși cu viteză excesivă, deși nu se aflau în misiune. **Pagina 3**

CULTURĂ
SoNoRo, ediție aniversară
Ediția nr. 20 a Festivalului SoNoRo, intitulată „Rapsodia Română”, va avea loc între 11 și 16 noiembrie, la Cluj-Napoca. **Pagina 6**

POLITICĂ
Bruxelles-ul vrea să ocolească Ungaria
Consiliul European vrea să ocolească veto-ul Ungariei și să promoveze aderarea Ucrainei la Uniunea Europeană. **Pagina 9**



5 948494 260010



07062

145 mil. € în sănătate De la reabilitare la dotări high-tech



Consiliul Județean Cluj: investiții record în sănătate și spitale moderne pentru clujeni! Instituția a realizat un bilanț al investițiilor din ultimii 10 ani în infrastructura medicală clujeană. În perioada 2015 - 2025 investițiile Consiliului Județean în sănătate au depășit 726 de milioane de lei. **Pagina 3**

Președintele ASF, Alexandru Petrescu, propus la șefia SIE

Potrivit unor surse, președintele Autorității de Supraveghere Financiară, Alexandru Petrescu, urmează să fie propus la șefia Serviciu de Informații Externe (SIE). Alexandru Petrescu (PSD) este președintele ASF din decembrie 2023. Acum, potrivit unor surse, aceasta ar urma să fie propus director al Serviciu de Informații Externe (SIE). Surse apropiate de Parlamentul României susțin că propunerea vehiculată, ambasadorul României în Mexic, Marius Lazurca, nu ar fi putut strânge susținerea necesară în comisiile de specialitate și, cu atât mai puțin în plen.

Social-democratul Alexandru Petrescu a fost și ministru al Economiei în 2017, în mandatul de premier a lui Sorin Grindeanu. A fost și ministru al Mediului de Afaceri, Comerț și Antreprenoriat, dar și ministru al Comunicațiilor și Societăților informaționale. „Alexandru Petrescu a obținut în 2001 licența – BSc (Hons) – în Administrarea Afacerilor la University of South Wales, Marea Britanie. Deține o vastă experiență în sectorul serviciilor financiare, ocupând diferite poziții de conducere în instituții bancare și de servicii financiare din Regatul Unit, Danemarca și România”, se arată într-o descriere pe site-ul ASF.



CJ Cluj: investiții record în sănătate și spitale moderne pentru clujeni

Peste 145 de mil. € investiți de CJ Cluj în sănătate în ultimul deceniu

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Județean Cluj a realizat un bilanț al investițiilor din ultimii 10 ani în infrastructura medicală clujeană, atât din fondurile proprii ale instituției, cât și prin intermediul proiectelor europene câștigate. Analiza a indicat, astfel, faptul că, în perioada 2015 – 2025 investițiile Consiliului Județean Cluj în sănătate au depășit 726 de milioane de lei.

În ceea ce privește cele 21 de proiecte europene gestionate în perioada de referință, o parte dintre acestea aflându-se în prezent în etapa de implementare, valoarea totală este de 426.707.155,99 lei, cu TVA inclus, valoarea nerambursabilă fiind de 362.718.920,15 lei. Unele dintre cele mai recente proiecte câștigate sunt cele care vizează „Investiții în infrastructura Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca”, „Extinderea, modernizarea și dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca, etapele 2, 3 și 4”, „Dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca cu echipamente medicale”, „Reabilitarea energetică pentru corpul A de clădire al Spitalului Clinic de Recuperare Cluj-Napoca” și „Reabilitarea termică și eficientizarea energetică a Spitalului Clinic de Boli Infecțioase Cluj-Napoca”.

De asemenea, în ultimii ani forul administrativ jude-



Peste 145 de mil. € investiți de CJ Cluj în sănătate în ultimul deceniu

ALIN TIȘE | președintele CJ Cluj

„Am reușit, astfel, să contribuim la creșterea calității actului medical, la îmbunătățirea stării de sănătate și salvarea a numeroase vieți. Nu sunt vorbe deșarte, faptele și cifrele vorbesc de la sine. Sănătatea continuă să fie o prioritate a forului administrativ județean”.

țean a alocat sume importante de bani pentru materializarea investițiilor ce vizează edificarea Spitalului Pediatric Monobloc și construirea Centrului Integrat de Transplant. Concret, suma prevăzută în bugetul instituției pentru cel mai modern spital pediatric din țară este de 144.302.705 lei și 14.126.710 lei pentru Centrul de Transplant Multiorgan de la Cluj.

Totodată, în perioada 2015 – 2025 Consiliul Județean Cluj a alocat, din fondurile proprii ale instituției, nu mai puțin de

141.746.150 lei pentru 18 unități sanitare situate pe raza județului Cluj.

Referitor la cele cinci spitale aflate în subordinea forului administrativ județean, suma totală alocată este de 89.994.150 lei, astfel: Spitalul Clinic de Boli Infecțioase – 29.703.150 lei, Spitalul Clinic de Urgență pentru Copii – 16.933.250 lei, Spitalul Clinic de Recuperare – 16.478.290 lei, Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie „Leon Daniello” – 14.411.560 lei și Spitalul de Boli Psihice Cronice Borșa – 12.467.900 lei.

În ceea ce privește celelalte 13 unități sanitare clujene aflate în subordinea altor autorități locale ori centrale și care au beneficiat de sprijin financiar din partea Consiliului Județean Cluj în perioada 2015 – 2025, suma totală alocată este de 51.752.000 de lei. Defalcăt, situația se prezintă astfel:

- Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj-Napoca – 22.683.900 lei
- Institutul Inimii de Urgență pentru Boli Cardiovasculare „Niculae Stăncioiu” Cluj-Napoca – 3.619.500 lei,
- Institutul Oncologic „Prof. Dr. Ion Chiricuță” Cluj-Napoca – 2.696.600 lei,
- Spitalul Clinic Militar de Urgență „Dr. Constantin Papiilian” Cluj-Napoca – 2.623.000 lei,
- Institutul Regional de Gastroenterologie-Hepatologie „Prof. Dr. O. Fodor” Cluj-Napoca – 2.565.000 lei,
- Institutul Clinic de Urologie și Transplant Renal Cluj-Napoca – 2.050.000 lei,
- Spitalul Clinic Căi Ferate Cluj-Napoca – 1.000.000
- Spitalul Clinic Municipal Cluj-Napoca – 450.000 lei,
- Spitalul Municipal Câmpia Turzii – 4.750.000 lei,
- Spitalul Municipal Turda – 3.850.000 lei,
- Spitalul Municipal Gherla – 1.880.000 lei,
- Spitalul Municipal Dej – 1.834.000 lei
- Spitalul Orășenesc Huedin – 1.750.000 lei.

Primarul Emil Boc: „Marea Neagră nu trebuie să devină «lac rusesc»”

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Primarul municipiului Cluj-Napoca, Emil Boc, a subliniat importanța securității la Marea Neagră, în cadrul Comitetului European al Regiunilor la Bruxelles.

Edilul a afirmat la Bruxelles că Marea Neagră nu este și nu trebuie să devină un „lac rusesc”.

„Securitatea la Marea Neagră este vitală pentru securitatea europeană. Marea Neagră a fost destabilizată de agresiunea Rusiei împotriva Ucrainei. Marea Neagră e importantă strategic pentru că aduce împreună 3 regiuni de securitate distincte. În nord avem Rusia, în sud Turcia și întreaga zonă mediterană, în vest Europa și zona Balcanică. În timpul Războiului Rece, era numită chiar un «lac rusesc». Acea vreme nu trebuie să se mai întoarcă niciodată”, a susținut Emil Boc, într-o intervenție în cadrul Comitetului European al Regiunilor pe tema Strategiei Uniunii Europene cu privire la Marea Neagră, potrivit unei postări pe pagina sa de Facebook.

El consideră Marea Neagră o frontieră europeană și afirmă că trebuie să devină o mare a păcii, a libertății și a oportunităților.

„De la războiul Rusiei din Georgia din 2008 până la anexarea Crimeei în 2014 și în-

vazia ulterioară pe scară largă a Ucrainei în 2022, regiunea Mării Negre a fost cheia eforturilor lui Putin de a restabili puterea și influența Rusiei după căderea Uniunii Sovietice. Nu poate exista o strategie pentru Marea Neagră fără Dunăre. Și nu poate exista o strategie pentru Dunăre fără Marea Neagră. Acesta este un singur ecosistem. Un singur coridor. O singură linie de apărare”, a mai afirmat Emil Boc.

Primarul municipiului Cluj-Napoca este de părere că Uniunea Europeană trebuie să investească masiv în porturi, autostrăzi, căi ferate și aeroporturi, asta pentru ca: infrastructura civilă și militară să fie pregătită, iar trupele și echipamentele să se poată mișca rapid.

Europa să fie pregătită să își apere fiecare centimetru de teritoriu.

„Trebuie să lucrăm îndeaproape cu partenerii noștri – Ucraina, Moldova, Georgia, Turcia, Armenia, Azerbaidjan. Ei nu sunt doar vecini. Ei sunt parteneri. Parteneri în securitate, parteneri în libertate, parteneri în viitorul Europei. Marea Neagră trebuie să fie o mare a speranței, nu a fricii. O mare a stabilității, nu a agresiunii. O mare care ne unește, nu care ne desparte. Pentru că viitorul Europei depinde de viitorul Mării Negre”, a conchis Emil Boc.



Foto: Facebook / Emil Boc

Vitezomani cu epoleți. Doi polițiști din Cluj au rămas pietoni. Goneau cu viteză nebună, dar nu în misiuni!

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Polițiștii clujeni fac prăpăd pe drumurile din Cluj: doi șefi de post au fost prinși cu viteză excesivă deși nu se aflau în misiune. Doar o minune a făcut ca excesul de zel al oamenilor legii nu a produs o tragedie.

Andrei Ilea, șeful postului de poliție Râșca, a rămas pieton pentru 90 de zile, fiind depistat cu viteză excesivă, deși nu se afla în misiune.

Colegul lui Ilea, șeful postului de poliție din Săcuieu, Ovidiu Abrudan, a comis-o la rândul său, fiind prins de

colegii săi cu peste 100 km/h în Poieni.

Șeful postului de poliție Râșca a fost prins de radar la finalul lunii august, pe DN1E60, cu 108 km/h.

Polițiștii au fost nevoiți să-i aplice o sancțiune contravențională colegului lor, Andrei Ilea, care a rămas fără permis pentru o perioadă de 3 luni.

Ilea, care se afla la volanul autospecialei de poliție, circula cu viteză excesivă deși nu se afla în misiune.

„În data de 20 august, în jurul orei 00.15, a fost depistat cu aparatul radar un autoturism care circula cu viteză de 108 km/h pe DN1 E60, în localita-

tea Huedin. Față de conducătorul în cauză, respectiv un tânăr de 27 de ani, polițiștii au aplicat o sancțiune contravențională în conformitate cu prevederile legale ale Ordonanței de Urgență a Guvernului 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, cu măsura complementară de suspendare a dreptului de a conduce pentru o perioadă de 90 de zile”, a transmis IPJ Cluj la solicitarea **monitorulcj.ro**.

Colegul lui Andrei Ilea, șeful postului de poliție din Săcuieu, Ovidiu Abrudan, a fost la rândul său prins cu 104 km/h, în Poieni. Semn că oamenii legii pot să-și bată joc de lege. Și Abrudan a fost prins

de radar și a „beneficiat” de suspendarea permisului.

„În data de 18 septembrie, în jurul orei 12.25, a fost depistat cu aparatul radar un autoturism care circula cu viteză de 104 km/h pe DN1 E60, în localitatea Poieni.

Față de conducătorul în cauză, respectiv un bărbat de 35 de ani, polițiștii au aplicat o sancțiune contravențională în conformitate cu prevederile legale ale Ordonanței de Urgență a Guvernului 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, cu măsura complementară de suspendare a dreptului de a conduce pentru o perioadă de 90 de zile”, potrivit sursei citate.

Amenzile în cazul celor doi polițiști teribiliști ajung la peste 1.800 de lei.

monitorulcj.ro a făcut o solicitare către Inspectoratul Județean de Poliție (IPJ) Cluj pentru detalii suplimentare în aceste cazuri.

Acestea nu reprezintă cazuri izolate în Cluj.

În vara lui 2023, Constantin Ilea, adjunctul Inspectoratului de Poliție Județean (IPJ) Cluj, a fost prins conducând cu viteză excesivă, mai exact cu 103 km/h, în localitatea clujeană Livada.

„Din punctul meu de vedere este prima sancțiune contravențională din viața mea. Nu

este un model de urmat. Din punct de vedere al comportamentului clar am fost sancționat potrivit legii. Colegii mei nu au simțit niciun fel de presiune. Este (incidentul -n.red.) un model pentru ceilalți colegi care pâtesc la fel, care sunt luați de val și accelerează mai mult decât ar trebui. Este un model de comportament. Adică toți suntem egali în fața legii și toți răspundem la fel”, a declarat în septembrie 2023 Constantin Ilea, ca reacție la solicitarea **monitorulcj.ro** în cadrul unei conferințe de presă susținute la Cluj.

În 2024, Constantin Ilea a fost numit la conducerea IPJ Alba.

Emanuel Ungureanu, plângere penală: „La Iași 10 copii au murit”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Fostul deputat de Cluj Emanuel Ungureanu a anunțat că va depune o plângere penală pentru abuz în serviciu, la Parchetul General, împotriva conducerii Spitalului Sfânta Maria din Iași, unde au murit în acest an zece copii.

După cum semnaleză fostul deputat de Cluj, Emanuel Ungureanu, în iunie a fost înregistrat un alt focar de infecții la același spital.

„Avem acolo 10 copii care au murit din cauza unor bacterii nosocomiale, nu șapte. Din luna iunie, am mai avut un focar acolo de Klebsiella. O bacterie foarte puternică, foarte toxică, care a luat viața altor copii. Pe vremea aceea, aduceți-vă aminte, director medical era aceeași doamnă care a ajuns apoi manager. Vreau să înțelegeți foarte clar – mor niște copii în condiții suspecte pe Secția ATI și di-

rectorul medical este premiat să fie manager. În iunie mor copiii, în luna iulie această doamnă este premiată și pusă manager”, a declarat, marți, Ungureanu, citat de Agerpres.

„Joi la primă oră, voi depune o plângere penală împotriva conducerii Spitalului Sfânta Maria pentru grave fapte de abuz în serviciu, care sunt documentate într-un raport al Curții de Conturi din decembrie 2024”, a anunțat Ungureanu.

Emanuel Ungureanu a adăugat că va solicita Parchetului să cerceteze inclusiv achiziția de mobilier, pentru că sunt suspecți că „s-a cumpărat mobilier de proastă calitate, care nu putea să fie dezinfectat”.

„În clipa în care nu poți să ai un loc potrivit unde să faci o igienă corespunzătoare a mâinilor, degeaba faci un spital de zeci de milioane de euro, dacă acolo nu se respectă cu strictețe normele care sunt în vigoare. Procurorii să stabilească cu precizie care este cauza morții acestor copii”, a adăugat deputatul.

Remus Lăpușan: „Spitalul Monobloc de Copii nu poate fi abandonat”

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Deputatul Remus Lăpușan critică excluderea Spitalului Pediatric Monobloc Cluj din lista proiectelor finanțate prin PNRR.

Potrivit lui Lăpușan, Spitalul Regional Monobloc de Copii din Cluj nu este doar un obiectiv medical, ci reprezintă o investiție de suflet, o investiție în viață.

„Vorbim despre sute de mii de copii care ar urma să fie tratați aici, într-o unitate modernă, adaptată nevoilor actuale. Este inadmisibil ca acest proiect să fie scos de pe lista de finanțare prin PNRR, în timp ce spitalele de pediatrie din România funcționează încă în clădiri vechi și depășite”, a declarat deputatul PSD de Cluj. Sănătatea copiilor nu poate fi victima birocrației sau a disputelor politice. Fiecare lună pierdută înseamnă întârzieri pe șantier, costuri suplimentare și, cel mai grav, șanse ratate pentru viețile celor mai vulnerabili pacienți.

Deputatul clujean a arătat că Guvernul trebuie să revizuiască urgent decizia și să readucă acest proiect în centrul priorităților naționale. România are obligația morală și politică de a le oferi copiilor condiții decente de tratament.

Există soluții de finanțare prin renegocierea PNRR sau

prin alte programe europene nerambursabile. Important este să existe voință și responsabilitate, pentru că viețile copiilor valorează incomparabil mai mult decât calculele electorale ori orgoliile de moment. „Fonduri există, iar soluții sunt la îndemână. Este nevoie doar de voință politică și solidaritate”, a subliniat Remus Lăpușan.

Statul nu poate cere performanță medicilor și asistentelor dacă îi condamnă să lucreze în spitale improprii.

„Nu putem cere încredere părinților dacă sistemul îi întâmpină cu lipsuri și improvizatii. România europeană nu înseamnă doar drumuri și autostrăzi, ci și spitale moderne, accesibile și funcționale. Un copil salvat astăzi înseamnă un adult sănătos mâine. Spitalul Regional Monobloc de Copii din Cluj nu poate fi amânat, redus sau abandonat. Fac apel la Guvern să trateze cu responsabilitate acest proiect, pentru că sănătatea copiilor noștri este mai importantă decât orice dispută politică”, a concluzionat deputatul PSD de Cluj, Remus Lăpușan.

Deputatul clujean a făcut apel la solidaritate politică în Parlament pentru a face Spitalul Pediatric Monobloc un proiect funcțional care trebuie să se concretizeze.

Vaccinarea antigripală. Cine beneficiază de compensare?

Vaccinarea antigripală este recomandată din primele luni de toamnă

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministerul Sănătății recomandă vaccinarea antigripală a populației, mai ales a persoanelor din categoriile de risc și precizează că vaccinarea antigripală este asigurată printr-un sistem accesibil, bazat pe rețetă compensată și distribuție prin farmacii cu circuit deschis.

Peste 1,1 milioane de persoane au fost înregistrate în Registrul Electronic Național de Vaccinări ca fiind vaccinate antigripal în sezonul 2024 – 2025, până la data de 18 mai 2025.

„Pentru facilitarea accesului rapid al populației la imunizare, vaccinarea antigripală este asigurată printr-un sistem accesibil, bazat pe rețetă compensată și distribuție prin farmacii cu circuit deschis. Populația trebuie să se adreseze medicilor de familie sau medicilor specialiști pentru a primi prescripția pentru acest ser. Medicul de familie sau specialistul eliberează rețeta, în regim de compensare 100% sau 50%, în funcție de categoria de eligibilitate”, a precizat Ministerul Sănătății, potrivit digi24.ro.

Vaccinul antigripal poate fi ridicat din farmaciile cu circuit deschis aflate în contract cu Casa Națională de Asigu-



Vaccinarea antigripală este recomandată din primele luni de toamnă

rării de Sănătate, iar administrarea poate fi făcută la medicul de familie sau în unități medicale autorizate.

Beneficiază de prescrierea, eliberarea și decontarea în regim de compensare 50% din prețul de referință al vaccinului persoanele cu vârsta de 45 de ani și mai mult și sub 65 de ani, fără boli cronice. Compensarea integrală este aplicată în cazul copiilor cu vârsta mai mare de 6 luni și și mai mică de 19 ani și al gravidelor. De compensare integrală beneficiază și pentru persoanele cu vârsta pes-

te 19 ani și sub 65 de ani, aflate în una dintre următoarele situații: boli cardiovasculare cronice, respiratorii cronice, boli renale cronice, boli hepatice cronice, boli neurologice cronice, boli metabolice, boli oncologice, boli autoimune, malformații congenitale, obezitate, asplenie, pacient aflat în pregătire în vederea efectuării unei splenectomii, persoane cu infecție HIV/SIDA, terapie imunosupresoare, transplant, imunosupresie congenitală.

Alți beneficiari ai compensării integrale a prețului vac-

cinului sunt: persoane cu vârsta de peste 65 de ani și personal de specialitate medico-sanitar și auxiliar. Ministerul Sănătății recomandă vaccinarea populației, mai ales a celor din categoriile de risc.

„În sezonul 2024 – 2025, până la data de 18.05.2025 au fost înregistrate în Registrul Electronic Național de Vaccinări (RENV) un număr de 1.155.886 persoane vaccinate antigripal, din care 1.134.491 din grupele populaționale care beneficiază de decontare în regim compensat”, mai spune Ministerul Sănătății.

149 de morți pe șoselele din Cluj! Viteza, trotinetele și indisciplina pietonilor, principalele cauze.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Date îngrijorătoare cu privire la siguranța pe șosele. România se regăsește pe primul loc la nivel european la numărul deceselor cauzate de accidente rutiere, iar doar în județul Cluj 149 de oameni au murit în urma tragediilor produse în trafic.

Prefectura Cluj trage un semnal de alarmă în privința accidentelor rutiere grave produse pe șoselele din județ.

În decurs de patru ani, 149 de oameni au murit pe șoselele din Cluj. Indisciplina în trafic și viteza excesivă sunt principalele cauze ale accidentelor rutiere mortale.

Statisticile din ultimii ani sunt alarmante și ne arată o realitate cruntă pe drumurile din județul Cluj. Nu sunt doar cifre, sunt vieți pierdute, fa-

milii distruse și destine frânt. Potrivit datelor publicate miercuri de Prefectura Cluj, principalele cinci cauze ale accidentelor grave în Cluj, în perioada 2020-2024, sunt reprezentate de:

- Viteza excesivă: – 197 de accidente rutiere, soldate cu 47 de decese și 193 de răniți grave.
 - Indisciplina pietonală a dus la 186 de accidente rutiere, cu un tragic bilanț de 51 de persoane decedate și 137 de răniți grav.
 - Neacordarea de prioritate vehiculelor: 119 accidente, 17 morți, 120 de răniți grav.
 - Abateri ale bicicliștilor/trotinetiștilor: 110 accidente, 17 morți, 93 de răniți grav.
 - Neacordarea de prioritate pietonilor: 78 de accidente, 17 morți, 120 de răniți grav.
- În spatele fiecărui număr se află o tragedie care putea fi evitată



„Indiferent dacă ești șofer, pieton, biciclist sau trotinetist, siguranța ta și a celorlalți depinde de deciziile pe care le iei în trafic. Prevenția și conștientizarea sunt singurele căi prin care putem opri aceste statistici negre. Haideți să facem din siguranța rutieră o prioritate absolută!”, transmite Instituția Prefectului Județului Cluj

într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.

România și-a asumat, alături de Uniunea Europeană, obiectivul „Viziunea Zero”: zero decese cauzate de accidente rutiere până în 2050. Însă acest obiectiv nu poate fi atins fără o schimbare profundă în comportamentul fiecăruia dintre noi.

Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj

Experti, reprezentanți ai administrației locale, ai mediului de afaceri, ai instituțiilor de învățământ și ai companiilor clujene vor discuta vineri, 3 octombrie 2025, despre direcțiile de cooperare strategică între pilonii esențiali ai dezvoltării regionale.

Club Antreprenor și Ziarul Pozitiv, două platforme consacrate în promovarea inițiativelor educaționale și a dezvoltării sustenabile în multiple sectoare, vă invită să participați vineri, 3 octombrie 2025, la conferința cu tema **„Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj – mediul de afaceri, autoritățile locale, sistemul universitar și învățământul profesional dual”**.

Evenimentul va aduce experți, reprezentanți ai administrației locale, ai mediului de afaceri și ai instituțiilor de învățământ, într-un cadru de dialog menit să contureze direcții clare de cooperare strategică între acești piloni esențiali ai dezvoltării regionale. O atenție specială va fi acordată consolidării parteneriatului dintre educație și economie, cu scopul de a pregăti tinerii pentru provocările și cerințele în continuă schimbare ale pieței muncii.

Conferința **„Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj”** se va desfășura în Sălile T1 și T2, din Clădirea FSPAC 2, situată pe Str. Minerilor, nr. 85, Cluj-Napoca.



Partenerii evenimentului „Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj” sunt: Tipografia Global Print, Distribuție Energie Electrică Romania, **Monitorul de Cluj / monitorulcj.ro**, EuroLife FFH Asigurări, Prezidențial Club ABC și Fundația „Pentru o Românie Modernă”.

Economia județului Cluj a continuat să crească și în 2025, chiar dacă unul dintre principalele sale motoare – industria IT – trece printr-o perioadă de stagnare. Creșterea economică este stimulată de investițiile deja realizate în domenii precum ingineria și producția industrială, precum și în industria farmaceutică și cosmetică. Un alt capitol important este reprezentat de investițiile în infra-

structură, realizate cu ajutorul fondurilor europene.

Potrivit Strategiei de dezvoltare teritorială a județului Cluj pentru perioada 2023-2030, **județul Cluj va fi în anul 2050 regiunea din România cu cel mai ridicat nivel al calității vieții**, precum și **cea mai atractivă destinație pentru talente**, antreprenori și investitori din teritoriul delimitat de principalele capitale central și sud-est-europene: Budapesta, Belgrad, Sofia, București și Kiev.

Conferința „Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj” – despre ce e vorba?

Evenimentul „Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj

– mediul de afaceri, autoritățile locale, sistemul universitar și învățământul profesional dual” urmărește:

- consolidarea parteneriatului dintre mediul de afaceri și autoritățile locale,
 - identificarea unor soluții durabile pentru dezvoltarea învățământului dual în județul Cluj, un județ strategic pentru economia și industria românească.
- Evenimentul își propune să adune experți, autorități locale, reprezentanți ai mediului de afaceri și ai instituțiilor de învățământ, pentru a discuta despre colaborarea dintre aceste sectoare esențiale pentru dezvoltarea durabilă a județului Cluj.**

Se va pune accent pe importanța consolidării relațiilor dintre educație și industrie, astfel încât tinerii să fie pregătiți pentru provocările și oportunitățile din piața muncii.

Vor lua cuvântul: „Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj”

- **Emil Boc**, Primar, municipiul Cluj-Napoca
- **Vakar Istvan**, Vicepreședinte, Consiliul Județean Cluj
- **Ștefan Florea Dimitriu**, Președintele Camerei de Comerț și Industrie Cluj
- **Marinela Marc**, Inspector școlar general, Inspectoratul Școlar Județean Cluj
- **Cătălin Hădădea**, Șef Departament Planificare Strategică, Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest
- **Anca Almăjan**, Commercial Development Manager, EuroLife FFH Asigurări
- Reprezentant **Distribuție Energie Electrică Romania (DEER)**
- Reprezentant **Facultatea de Științe Politice, Economice și ale Comunicării, UBB, Cluj-Napoca**
- Reprezentant **Aeroportul Internațional „Avram Iancu” Cluj-Napoca**
- Reprezentanți **companii** din județul Cluj

Teme de discuție

- Parteneriatul dintre Universitatea Babeș-Bolyai și mediul de afaceri local;

- Care sunt cele mai solicitate meserii de către companiile din județul Cluj?
- Impactul fiscalității asupra antreprenorilor;
- Motoarele de creștere economică – industria; IT&C; medicina și farmacie; energia; turismul; transporturile și infrastructura, agricultura;
- Rolul administrației centrale și al administrațiilor locale în atragerea fondurilor europene; Investiții în infrastructura de transport;
- Diplomația comercială a companiilor din județul Cluj;
- Cum încurajăm companiile locale și multinaționale să producă în țară o serie de bunuri și echipamente pe care le importăm în prezent?;
- Viitorul învățământul profesional dual în județul Cluj;
- Educația financiară a antreprenorilor;
- Măsuri pentru creșterea brandului și a notorietății județului Cluj.

Agenda conferinței „Pilonii de dezvoltare ai județului Cluj”

- 09:00 – 09:45: Înregistrarea participanților & Networking
- 09:45 – 11:45: Sesiunea I
- 11:45 – 12:15: Pauză de cafea și Networking
- 12:15 – 14:15: Sesiunea a II-a
- 14:15 – 15:00: Networking

Cum se va schimba Programul Rabla în 2026

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Mediului Diana Buzoianu a anunțat că Programul Rabla ar putea fi finanțat, în 2026, din fonduri europene și ar urma să aibă noi criterii de eligibilitate, „cu caracter social”, pentru aplicanți. „Veniturile persoanelor care aplică vor fi luate în considerare”, a subliniat ministrul.

Rabla Auto s-ar putea derula anul viitor cu finanțare din bani europeni, iar programul ar urma să aibă noi criterii de eligibilitate.

Ministrul Mediului, Diana Buzoianu a anunțat că Programul Rabla ar putea fi finanțat, anul, din fonduri europene și ar urma să aibă noi criterii de eligibilitate, „cu caracter social”, pentru aplicanți.

Diana Buzoianu a afirmat că Programul Rabla va fi modificat în 2026.

„În momentul de față discutăm cu Ministerul Fondurilor Europene să ducem acest program pe Fondul Social pentru Climă, ceea ce înseamnă că vom duce de pe bugetul național pe fonduri europene. Dacă acest



lucru va fi agreat și de Comisia Europeană – Programul Rabla. Acest lucru înseamnă automat că vor fi stabilite și criterii suplimentare, criterii, de exemplu, cu caracter social. Veniturile persoanelor care aplică vor fi luate în considerare”, a declarat Diana Buzoianu la Digi 24.

Potrivit sursei citate, ministrul Mediului a afirmat că un criteriu care până acum nu a fost luat în considerare, dar care începe să fie luat în considerare în programe similare în alte state europene este să fie să aibă prioritate mașinile din țările respective, fie din Europa și a subliniat că acest aspect ar trebui luat în calcul inclusiv în România.

„Am avut această discuție, inclusiv pentru acest an, dacă să implementăm această modificare. Doar că, dacă am

fi modificat astfel platforma, ar mai fi întârziat programul încă o lună sau două luni. Și n-am vrut să facem asta”, a mai declarat Diana Buzoianu.

Ministrul Mediului a explicat că Fondul Social pentru Climă, „creat la nivel european la care fiecare stat în parte va avea acces”, presupune „o tranziție justă, verde, adică, prin implementările de politici verzi, să poată să fie ajutate mai ales persoanele care au venituri sub medie, cărora le este mai dificil, mai greu, să se alinieze cu standardele care sunt în creștere la nivel european. Deci, practic, avem o componentă de verde, dar avem o componentă și socială, într-adevăr, pentru că vrem ca oamenii care nu ar fi putut să țină altfel pasul cu aceste politici să aibă resursele necesare”.

Trei oferte pentru supervizarea lucrărilor pe autostrada Chiribiș – Biharia

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Trei oferte au fost depuse la contractul pentru supervizarea lucrărilor pe segmentul 3C2 Chiribiș – Biharia de pe Autostrada Transilvania.

La începutul acestei săptămâni au debutat lucrările pe cei 29 km ai secțiunii Chiribiș-Biharia.

Lotul 3C2 Chiribiș-Biharia va include 18 poduri și pasaje, sisteme moderne de monitorizare a traficului și a vitezei, camere de supraveghere din fiecare 2 km și cântărire dinamică a vehiculelor.

Compania Națională de Investiții Rutiere (CNIR) a anunțat, marți, înregistrarea a 3 oferte la contractul pentru supervizarea lucrărilor pe lotul Chiribiș-Biharia al Autostrăzii Transilvania (A3):

- Intecs Engineering Group S.A.U. (Ofertant unic)
- Asocierea Ventra Project Management (Leader), Utiber Közüti Beruházó Kft.,
- Asocierea Peyco Proyectos, Estudios Y Construcciones



S.A. (Leader), Ecoapa Design, K-Box Construction Design Contractul pentru serviciile de consultanță ce vizează proiectul Autostrăzii Brașov-Târgu Mureș – Cluj – Oradea, Secțiunea 3C: Suplacu de Barcău – Borș, Subsecțiunea 3C2: Chiribiș – Biharia (km 30 + 550 – km 59 + 100) are o valoare estimată de 20 milioane lei și o durată de 21 de luni.

De luni, 29 septembrie, asocierea de constructori din România, Precon Transilvania-Citadina 98 poate lucra pe întreaga lungime de 28,5 kilometri a subsecțiunii 3C2 Chiribiș-Biharia din județul Bihor.

„Antreprenorul este mobilizat corespunzător, pe șantier fiind 260 de persoane și 292 de utilaje și echi-

pamente”, semnalează CNIR într-un mesaj publicat pe pagina de Facebook.

Contractul cu asocierea Precon Transilvania-Citadina 98 are o valoare de 785,22 milioane lei fără TVA, finanțarea fiind asigurată prin Programul Transport 2021-2027 și fonduri de la bugetul de stat, termenul de finalizare fiind estimat pentru 2027.

Finalizarea celor două secțiuni aflate deja în lucru, între Suplacu de Barcău și Biharia, va permite circulația continuă pe o distanță de 74 km – de la Nușfalău (Sălaj) până la Borș II, la granița cu Ungaria.

Chiribiș – Biharia, cu o lungime de 28,5 kilometri, se desfășoară în județul Bihor și include 18 lucrări de artă, inclusiv 7 poduri și 11 pasaje.

PUBLICITATE



DERATIZARE
DEZINSECTIE
DEZINFECTIE
TRATAMENTE FITOSANITARE

Pentru
confortul si sănătatea
dumneavoastră!



Cluj Napoca
Strada: Oasului, Nr.37
Tel: 0264/595606, Fax: 0264/274673
Tel Verde: 0800800906
Email: coral_clujnapoca@coralimpex.ro
www.coralimpex.ro

PUBLICITATE

CARAVANELE
Palatino

**EȘTI ACOLO
UNDE ÎȚI PLĂCE SĂ FII!**

REZERVĂRI: +40 742 092 905 • CONTACT@PALATINO.RO
SAU PE SITE WWW.PALATINO.RO

Citește-ne și **ON-LINE** pe **monitorulcj.ro**

SoNoRo, ediție aniversară: „Rapsodia Română”

60 de artiști vor fi prezenți la această ediție
a Festivalului Internațional de Muzică de Cameră

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Ediția nr. 20 a Festivalului SoNoRo este intitulată „Rapsodia Română” și va avea loc în perioada 11-16 noiembrie, în Cluj-Napoca, când sunt programate 6 concerte și o întâlnire SoNoRo Talk.

„Rapsodia Română” – tema acestei ediții aniversare – este dedicată publicului SoNoRo și tuturor celor care au contribuit la clădirea acestui festival de muzică de cameră din România.

Ediția „Rapsodia Română” reprezintă o esențializare a tot ceea ce este mai bun în spiritul și sufletul românesc și include compozitori precum George Enescu, Ciprian Porumbescu, Mihail Jora, Dinu Lipatti, Dan Dediu, Anatol Vieru și Stan Golestan, împreună cu marile nume internaționale ale muzicii de cameră.

**Concertele mari
ale ediției nr. 20,
în Cluj-Napoca**

Joi, 13 noiembrie 2025, începând cu ora 19, la Biserica Reformată cu două turnuri, va avea loc concertul ANTOLOGIA INOCENȚEI – un titlu inspirat de cartea cu același titlu, de Iordan Chimet, o incursiune în minunata lume a copilăriei și uimire sale. În program, lucrări de Pēteris Vasks și George Enescu, în interpretarea violistului Răzvan Popovici, a pianistei Diana Ketler și a Orchestrei de Cameră Franz Liszt din Budapesta.

Duminică, 16 noiembrie 2025, de la ora 19, publicul clujean este invitat la Universitatea Babeș-Bolyai, în Sala Auditorium Maximum, la concertul BORDERLANDS. Titlul face trimiteri la intersecția culturilor și limbilor care au coexistat în România, de-a lungul timpului, iar în program sunt incluse lucrări de



Foto: Șerban Mestecăneanu

Răzvan Popovici, directorul executiv al Festivalului SoNoRo

Grazyna Becewicz, Ernő von Dohnányi, George Enescu, Leonid Desyatnikov și Mieczysław Weinberg.

„Vă invităm, așadar, într-o călătorie cu 20 de concerte, în București și Cluj-Napoca, în care vom fi însoțiți de Constantin Brâncuși, Nichita Stănescu și dadaști, inspirați de Delta Dunării, Muntenia, Ținutul Secuiesc și Moldova, de cântece de leagăn, de compozitori români și de numele importante ale muzicii de cameră la nivel internațional. Suntem nespuse de bucuroși să concertăm pentru prima dată în Pavilionul Tinerilor – Centrul de Cultură Urbană din Parcul Feroviarilor și în Biserica Reformată cu două turnuri și vom reveni cu aceleași încântare în spații precum Sala Auditorium Maximum a Universității Babeș-Bolyai, Biserica Evanghelică Luterană, Casa Boema, Casa NUMAĂ și Oberjin Club!”, a declarat Răzvan Po-

povici, directorul executiv al Festivalului SoNoRo.

Abonamentele și biletele Early Bird la concertele din Cluj-Napoca, cu o reducere de 20%, sunt disponibile până în 16 octombrie. Pensionarii, studenții, elevii și persoanele cu handicap beneficiază de o reducere de 50% și pot achiziționa biletele online și de la Cinema Florin Piersic din Cluj-Napoca.

Muzicienii acestei ediții

Artiștii invitați la această ediție a Festivalului SoNoRo sunt, ca întotdeauna, nume importante ale scenelor internaționale: Orchestra de Cameră Franz Liszt din Budapesta; violonistii Alexandra Conunova, Michael Germer și Ioana Cristina Goicea; violiștii Răzvan Popovici și Blythe Teh Engström; violonceliștii Julian Arp și Andrei Ioniță; pianistii Cristian Budu și Diana Ketler și mezzosopra Roxana Constantinescu.

PUBLICITATE

Canon UNION CO

comercializează și oferă servicii pentru

Echipamente:

- de birotică
- de prezentare
- de sonorizare
- de audio-video

SERVICE

- Copiatoare
- Faxuri
- Imprimante: -laser
- ink jet
- matriciale

CONSUMABILE și ACCESORII

Cluj - Napoca
str. Talefura Turcului, nr. 47/15N, corp A
Parcul Industrial Tefarom 1

office@unionco.ro
Tel/Fax: 0264-592246

Banii digitali scapă de impozite?

Nicușor Dan retrimite Parlamentului o lege privind scutirea de impozit din tranzacțiile cu criptomonedă

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Președintele Nicușor Dan a transmis, marți, Parlamentului o cerere de reexaminare a unei legi care prevede scutirea de impozit pentru veniturile din tranzacții cu criptomonedă. Președintele apreciază că măsura este „lipsită de oportunitate și contravine politicilor fiscale asumate de Guvern în contextul actual”.

Președintele României, Nicușor Dan, a transmis Parlamentului, în data de 1 octombrie, o cerere de reexaminare a legii care acordă o scutire temporară de la plata impozitului pe venit pentru câștigurile obținute din tranzacțiile cu monede virtuale, se arată într-un comunicat de presă al Administrației prezidențiale.

Președintele României a apreciat că legea, în forma actuală adoptată de Parlament, contravine principiilor de echitate fiscală și angajamentelor asumate de statul român în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR). În plus, aceasta infirmă măsurile de ajustare fiscal-bugetară adoptate recent de Guvern, inclusiv eliminarea unor facilități și măsuri precum creșterea impozitului pentru veniturile



ADMINISTRAȚIA PREZIDENȚIALĂ

„O astfel de măsură nu generează valoare adăugată pentru economia României și, mai mult, contrastează puternic cu deciziile recente de renunțare la anumite facilități fiscale. Introducerea unei scutiri care nu sprijină în mod direct dezvoltarea mediului economic sau competitivitatea țării riscă să agraveze presiunea fiscală asupra sectoarelor productive și relevante, fie în prezent, fie în viitor.”

din tranzacții cu criptomonedă de la 10% la 16%, măsură regăsită în pachetul II de reforme pentru care Guvernul și-a angajat răspunderea.

Președintele României consideră că introducerea unei derogări privind taxarea veniturilor din tranzacții cu monede virtuale:

- afectează negativ efortul colectiv de consolidare fiscală;

- creează un precedent periculos de tratament preferențial;
- slăbește încrederea în coerența politicilor fiscale ale statului român;
- transmite un semnal neclar către contribuabili și piețele financiare.

În acest context, Președintele României solicită Parlamentului reanalizarea prevederilor legii, în vederea eli-

Criptomonedele sunt monede digitale care folosesc tehnici criptografice pentru siguranța tranzacțiilor

minării scutirii de impozit pentru veniturile din tranzacții cu criptomonedă și menținerii unei politici fiscale echitabile, responsabile și transparente, în concordanță cu realitățile bugetare și angajamentele internaționale ale României.

În cererea de reexaminare, președintele precizează că, date fiind eforturile semnificative realizate de Guvern pentru reducerea deficitului bugetar, prin adoptarea unor măsuri cu impact semnificativ asupra societății și companiilor din Româ-

nia, o astfel de exceptare temporară de la plata impozitului pe venit pentru persoanele care realizează venituri din tranzacțiile cu criptomonedă este lipsită de oportunitate și contravine politicilor fiscale asumate de Guvern în contextul actual.

„De asemenea, apreciem că motivația oferită pentru adoptarea amendamentului este una eronată. Argumentul conform căruia măsura ar «crește transparența» și ar genera «un flux de numerar suplimentar în economie» ignoră comportamen-

tul real al pieței. În absența unei impozitări adecvate, se creează riscul amplificării tranzacțiilor speculative, cu scopul evitării plății unor impozite. În consecință, în loc să genereze venituri fiscale și beneficii economice, măsura riscă să creeze un precedent de eludare fiscală, fără a produce efectele pozitive anticipate.

Mai mult, adoptarea unei asemenea măsuri riscă să transmită un semnal periculos privind direcția politicilor fiscale din România, reflectând un cadru legislativ fragmentat de excepții și facilități aplicate arbitrar, fără o viziune unitară. Astfel de derogări riscă să creeze un precedent nociv, favorizând anumite sectoare sau interese în detrimentul echității și transparenței fiscale.

O astfel de măsură nu generează valoare adăugată pentru economia României și, mai mult, contrastează puternic cu deciziile recente de renunțare la anumite facilități fiscale. Introducerea unei scutiri care nu sprijină în mod direct dezvoltarea mediului economic sau competitivitatea țării riscă să agraveze presiunea fiscală asupra sectoarelor productive și relevante, fie în prezent, fie în viitor”, arată președinția.

PUBLICITATE

Cursuri gratuite de IT pentru persoane cu dizabilități locomotorii

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Persoanele cu dizabilități locomotorii grave și accentuate, din orice orăș din țară, sunt invitate să se înscrie în Techable.

Ajuns la a 2-a ediție, Techable este destinat atât celor care vor să-și dezvolte competențe noi, care pot ajuta la găsirea unui loc de muncă, cât și celor ce profesază deja în domeniul tech și își doresc să avanseze în carieră. Participanții vor beneficia de 115 ore de programare și Inteligență Artificială (AI), dar și calculatoarele necesare pentru a parcurge programul.

Înscrierile în program sunt deschise până în 26 octombrie.

Există un număr ridicat de tineri cu dizabilități locomotorii grave și accentuate care își dezvoltă proiecte proprii sau sunt interesați să aplice pentru un job care presupune deținerea unor cunoștințe digitale avansate, așadar este nevoie de un program și mentori dedicați care să îi sprijine

ne în procesul de învățare. Această concluzie a primei ediții Techable, desfășurată anul trecut, a ajutat organizatorii să rafineze conținutul celor 115 ore de curs care vor fi oferite în ediția din 2025. Astfel, cursanții vor parcurge module despre utilizarea inteligenței artificiale, cursuri de introducere în programare, iar cei care vor atinge ultima etapă vor putea să se specializeze în web front-end development.

Fiecare etapă a programului se desfășoară online, cu trainerii specializați și presupune doar acces la o conexiune de internet stabilă. Participanții selectați vor primi laptopurile necesare pentru a putea participa la cursuri. Pentru a se putea înscrie în selecție, cei interesați trebuie să aibă 18 ani împliniți, minime cunoștințe de operare a calculatorului și noțiuni de bază în limba engleză. Programul este deschis oricăror persoane cu un tip de dizabilitate locomotorie gravă sau accentuată, atât timp cât aceasta permite operarea unui calculator.

„Atunci când vorbim de tehnologie, dizabilitățile nu ar trebui să reprezinte o barieră. Techable a reușit, până acum, să ajute zeci de persoane cu dizabilități locomotorii să se dezvolte, iar pentru noi a fost o lecție despre dedicare și ambiție. Această a doua ediție este șansa de a construi pe baza succesului primei generații de cursanți și de a arăta, încă o dată, că barierele dispar atunci când ai acces la resurse și sprijinul potrivit”, spune Radu Micleaș, general manager Betfair Romania Development.

În 2024, peste 100 de persoane s-au înscris în selecția preliminară Techable, iar 54 de participanți au parcurs cel puțin o etapă din program. La final, 10 dintre ei au reușit să obțină certificarea ANC de inginer sisteme informatice. Adaptarea ritmului, munca pe tehnologii mai complexe care sunt greu de învățat fără mentori și accesul la o comunitate care împărtășește aceleași experiențe de viață, au fost printre cele mai apreciate lucruri menționate de cursanți.

MINI TIFF

FESTIVAL DE FILM PENTRU COPII

ediția a 2-a

Cluj-Napoca

6-12 octombrie

CINEMA VICTORIA • CINEMA DACIA
CINEMA MĂRĂȘTI • CASA TIFF

tiff.ro/minitiff

PRIMĂRIA ȘI CONSILIUL LOCAL CLUJ-NAPOCA

monitorulcj.ro

00:00 Ora de cinema

Magic FM

CINEMA TOGETHER

Cum este afectată America de shutdown? Cine lucrează și cine rămâne acasă?

Statele Unite intră în paralizie bugetară, fără o soluție vizibilă pe termen scurt

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Statele Unite au intrat ieri într-o perioadă de paralizie bugetară, așa-numitul „shutdown”, care a dus la înghețarea unei părți a administrației federale, fără nicio soluție imediată la orizont în Congres între republicanii lui Donald Trump și opoziția democratică.

Vor decola zborurile? – Lucrătorii de la controlul traficului aerian și de la Administrația pentru Siguranța Transporturilor (TSA) sunt considerați „esențiali” – deci vor continua să lucreze – Dar, în timpul ultimei închideri, acești lucrători au început din ce în ce mai des să se declare bolnavi, ceea ce a dus la întârzieri în controalele de securitate de pe marile aeroporturi – Sistemele de zbor ar putea, de asemenea, „să trebuiască să încetinească, reducând eficiența” – potrivit reprezentantului companiei aeriene Airlines for America, citat de BBC.

Vor fi plătiți angajații guvernamentali? – Aproximativ 750 000 de lucrători federali își vor lua concediu fără plată în fiecare zi, conform unei estimări a Biroului pentru buget al Congresului (C-BO) – Costul total zilnic al compensației lor va fi de aproximativ 400 milioane de do-



Statele Unite intră în paralizie bugetară, fără o soluție vizibilă pe termen scurt

lari (297 milioane de lire sterline), conform CBO – Membrii Congresului vor continua să fie plătiți, așa cum prevede Constituția SUA.

Va fi livrată corespondența? – Serviciul poștal american nu va fi afectat, deoarece nu depinde de Congres pentru finanțare – Oficiile poștale vor rămâne deschis.

Ce se întâmplă cu serviciile de aplicare a legii? – Ofițerii de aplicare a legii vor continua să lucreze în timpul închiderii guvernului – deși peste 200 000 dintre aceștia nu vor fi plătiți – De asemenea, își vor continua activitatea ca de obicei cei de la protecția frontierelor, îngrijirea medicală în spitale și controlul traficului aerian.

De ce închiderea guvernului pare a fi o problemă ex-

clusiv americană – Guvernul SUA a închis de unsprezece ori în ultimii peste 40 de ani. Între timp, în alte țări, guvernele continuă să funcționeze, chiar și în mijlocul războaielor și al crizelor constituționale. Așadar, de ce continuă să se întâmple acest fenomen specific american? Sistemul federal de guvernare din America permite ca diferite ramuri ale guvernului să fie controlate de partide diferite – o structură concepută de fondatorii națiunii pentru a încuraja deliberarea. Asta a fost până în 1980. În timpul președinției lui Jimmy Carter, o interpretare restrictivă a Legii antideficiență din 1884 a interzis guvernului să încheie contracte fără aprobarea Congresului. Aceasta a adoptat o viziune mult mai strictă: fără

buget, fără cheltuieli. Această interpretare a diferențiat SUA de alte democrații neparlamentare. În prezent, în SUA, partidele politice aflate în război par prea dispuse să folosească funcționarea de zi cu zi a guvernului ca monedă de schimb pentru a obține cerințe de la cealaltă parte.

Oamenii lucrează pe gratis acum? –Există mii de lucrători esențiali care vor trebui în continuare să se prezinte la muncă în timpul închiderii guvernului. În acest timp, lucrătorii federali nu vor primi noi state de plată. Prin urmare, în funcție de ziua lor de salariu și de durata închiderii, mulți lucrători ar putea să nu fie plătiți la timp. Angajații care au fost concediați și angajații esențiali vor primi, în schimb,

plata retroactivă atunci când guvernul își va redeschide activitatea. Există o excepție: membrii Congresului, al căror salariu este protejat de Constituția SUA.

Cine trebuie să se prezinte la serviciu și cine rămâne acasă – Înainte de închiderea guvernului, agențiile federale au început să își împărtășească planurile pe site-urile lor respective. Unele departamente, cum ar fi Departamentul pentru Securitate Internă, își păstrează majoritatea personalului – ceea ce înseamnă că acesta trebuie să vină la serviciu în mod normal. Multe altele, însă, își concediază personalul, ceea ce înseamnă că acesta nu este obligat să se prezinte la serviciu. Potrivit CBS News, cele cinci

departamente guvernamentale care concediază cel mai mult personal sunt

- Departamentul Apărării (personal civil): 334 904 persoane concediate, din care 406.573 au fost reținute
- Departamentul Sănătății: Ministerul Comerțului: 34 711 persoane concediate, dintre care 8 273 au fost reținute
- Departamentul de Stat: 16.651 concediat, cu 10.344 reținut
- Nasa: 15.094 concediat, cu 3.124 reținut

Unii ofițeri de poliție vor continua să lucreze – dar fără plată – Ofițerii de aplicare a legii vor continua să lucreze în timpul închiderii guvernului, spune Kristi Noem, care conduce Departamentul de Securitate Internă (DHS). „Mai mult de 200.000 dintre acești patrioți vor rămâne fără salariu”, scrie ea pe X. Noem continuă să dea vina pe democrați pentru închidere, spunând că aceasta „forțează peste 150 000 de ofițeri și aproape 50 000 de membri ai armatei – prima noastră linie de apărare – să continue să protejeze națiunea noastră fără salariu”. Declarația sa vine ca urmare a relatărilor CBS News, partenerul BBC din SUA, care a constatat că DHS se așteaptă ca aproximativ 258 000 de lucrători ai Homeland Security să fie scutiți de concediu în cazul unei închideri a guvernului.

Adio, vize! Ambasada SUA la București își restrânge activitatea. Servicii consulare și vize „în măsura posibilităților!”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Cetățenii Uniunii Europene consideră că prioritățile și nevoile lor principale sunt îndeplinite de blocul comunitar? Cel mai recent sondaj realizat de Eurobarometrul „Primăvara 2025” al Parlamentului European prezintă o imagine destul de pozitivă a unei aprobări prudente, amestecată cu o cerere clară pentru mai multe acțiuni, transmite Euronews.

Europeanii continuă să considere Uniunea Europeană drept o forță de stabilitate într-o lume turbulentă, aproape trei sferturi (73%) dintre ei afirmând că țara lor beneficiază de pe urma apartenenței la Uniune. Acesta este unul dintre cele mai ridicate niveluri înregistrate vreodată. Majoritatea oamenilor consideră, de asemenea, că UE a-

re un impact asupra vieții lor de zi cu zi, deși acest lucru nu este văzut în mod universal ca un lucru bun. Jumătate dintre respondenți (50%) spun că impactul este pozitiv, 31% îl descriu ca fiind nici bun, nici rău, iar 18% consideră influența UE ca fiind negativă.

În același timp, încrederea în UE este în creștere, puțin peste jumătate (52%) dintre europeni declarând că au o imagine pozitivă a blocului comunitar.

Acesta este un nivel egalat doar de două ori în ultimele două decenii (în 2021 și 2022). În același timp, 42% cred că UE se îndreaptă în direcția cea bună, în creștere cu șapte puncte procentuale de la începutul anului 2025.

Optimismul cu privire la viitor este, de asemenea, puternic: două treimi dintre cetățeni spun că sunt încrezători în ceea ce urmează pentru UE, crescând la 72% în

rândul tinerilor între 15 și 24 de ani. Dar satisfacția nu este același lucru cu mulțumirea. Atunci când au fost întrebați pe ce ar trebui să se concentreze UE, respondenții europeni au fost foarte clari.

Costul vieții și inflația rămân principalele preocupări, citate de 41% dintre respondenți. Acestea sunt urmate de apărare și securitate (34%) și de lupta împotriva sărăciei și a excluziunii sociale (31%).

Doar aceste trei probleme dezvăluie presiunea pe care europenii o resimt în viața lor de zi cu zi: tensiuni economice, instabilitate globală și inegalitate în creștere.

Crucial, mulți cetățeni au indicat că nu doresc doar ca UE să observe aceste provocări, ci doresc ca aceasta să facă mai mult.

Nu mai puțin de 90% cred că statele membre ale UE ar trebui să fie mai unite în aborda-

rea provocărilor globale, iar 68% au susținut că UE însăși ar trebui să își asume un rol mai important în protejarea cetățenilor de crizele globale și de amenințările la adresa securității.

Dorința de a avea o UE mai capabilă și mai receptivă trece dincolo de vârstă, sex și atitudine politică, fiind unul dintre puținele puncte de acord cvasi-universal pe continent.

Și această cerere pentru o acțiune mai puternică este însoțită de o solicitare pentru un control democratic mai mare, întrucât o proporție covârșitoare de 91% dintre europeni consideră că Parlamentul European ar trebui să aibă acces deplin la informațiile și instrumentele necesare pentru a supraveghea cheltuielile UE.

În același timp, 85% dintre europeni susțin corelarea alocării fondurilor UE cu respectarea de către o țară a statului de drept și a principiilor democratice. Cu



alte cuvinte, sprijinul pentru unitatea și investițiile UE este ridicat, dar cetățenii doresc controale și echilibre, transparență și corectitudine.

În ceea ce privește bugetul pe termen lung al UE, doar 36% dintre respondenți au declarat că au auzit de Cadrul financiar multianual (CFM), dar au în continuare opinii ferme cu privire la modul în care acesta ar trebui să funcționeze.

Mai mult de trei sferturi (78%) cred că mai multe proiecte viitoare ar trebui să fie finanțate în comun la nivelul UE, în loc să fie lăsate la latitudi-

nea fiecărei țări. În același timp, 73% susțin crearea de noi surse de venituri specifice UE, cum ar fi taxele pe emisiile de gaze cu efect de seră sau pe profiturile întreprinderilor, pentru a reduce dependența de contribuțiile naționale.

Există, de asemenea, un sprijin puternic pentru asigurarea unei bune gestionări a fondurilor bugetare. Peste 90% dintre cetățeni consideră că transparența, eficiența, flexibilitatea și trasabilitatea sunt aspecte esențiale ale modului în care ar trebui să funcționeze bugetul UE.

Summit al Uniunii Europene la Copenhaga. Apărarea și Ucraina, principalele subiecte.

Liderii UE vor să schimbe regulile pentru aderarea Moldovei și Ucrainei și vor să scoată Ungaria de la vot

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Liderii celor 27 de țări ale Uniunii Europene s-au reunit ieri la Copenhaga pentru a consolida apărarea continentului în fața amenințării ruse, în contextul în care drone misterioase apărute pe cerul Danemarcei au sporit și mai mult tensiunea în ultimele zile, transmite **France Presse**.

La reuniunea informală a șefilor de stat sau de Guvern din UE a participat și președintele Nicușor Dan.

Nicușor Dan prezintă date despre anularea alegerilor din România

Președintele Nicușor Dan a anunțat, miercuri, că va prezenta, la Copenhaga, raportul Parchetului General despre alegerile anulate anul trecut și implicare Rusiei în procesul electoral din România. Președintele spune că ancheta cuprinde un aspect-cheie: firme din Rusia folosite pentru a amplifica mesajele de dezinformare.



Prim-ministrul Danemarcei, Mette Frederiksen, îl întâmpină pe președintele României, Nicușor Dan, la Castelul Christiansborg din Copenhaga, la 1 octombrie 2025, cu ocazia unei reuniuni informale a șefilor de stat și de guvern din Uniunea Europeană

„Am citit tot dosarul. Mai important este că față de noiembrie 2024 noi avem mult mai multe elemente și de context și specifice. De context avem... între timp, dacă atunci pentru societatea românească era ceva nou să vorbim de interferența rusă în procesul electoral și de o dezinformare sistematică, acum lucrul ăsta e recunoscut, sunt diferite rapoar-

te ale unor țări europene care spun că pentru ei e un nivel de evidență că există un război hibrid pe care Rusia îl duce cu două obiective: să influențeze pentru a avea o conducere prietenoasă, dacă nu poate, să amplifice temele și să destabilizeze țările. Acum dovada o avem, faptul că au fost mai multe site-uri, pentru care ca publicitatea lor să ajungă la un număr

cât mai mare au fost folosite firme de publicitate din Rusia și în acest proces de dezinformare au fost folosite conturi și firme din Rusia. Acesta este un fapt care a fost dezvăluit în raportul Parchetului General cu care să mă duc la Copenhaga pentru a-i informa pe partenerii noștri. Nu avem imaginea completă, probabil că ne mai trebuie câteva luni, în mo-

mentul în care o să avem imaginea completă, și voi ieși public”, a declarat președintele Nicușor Dan.

Ce vor discuta liderii europeni în Danemarca

Cele 27 de state membre vor discuta despre mijloacele de consolidare a apărării continentului lor. UE dorește să acorde prioritate patru proiecte emblematice: apărarea spațiului, consolidarea flancului estic, apărarea antirachetă și „zidul dronelor”.

„Europa trebuie să ofere un răspuns ferm și unit la incursiunile dronelor rusești la frontierele noastre”, a declarat marți președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen.

Comisia Europeană a pus la dispoziția statelor membre 150 de miliarde de euro în împrumuturi, care au fost integral subscrise, dintre care 100 de miliarde de către țările „din prima linie”, situate geografic aproape de Rusia, precum Polonia, România sau țările baltice.

Președintele Finlandei, Alexander Stubb, care este în re-

lații faimos de bune cu Donald Trump după ce a jucat golf cu acesta, spune că e doar o chestiune de timp până ce SUA îl vor lovi dur pe Vladimir Putin „acolo unde îl doare”, scrie Politico, miercuri.

Problema Ungaria

Bruxelles dorește, de asemenea, să încurajeze Ucraina în eforturile sale de aderare la UE. Negocierile sunt în prezent blocate de Ungaria.

Președintele Consiliului European, Antonio Costa, va propune ocolirea acestui veto, promovând ideea unui vot cu majoritate calificată pentru deschiderea fiecărui capitol al negocierilor de aderare.

Cu toate acestea, unanimitatea va rămâne regula pentru închiderea fiecărui capitol și trecerea la următorul, ceea ce relativizează amploarea acestei măsuri, potrivit diplomaților de la Bruxelles.

Cu atât mai mult cu cât, pentru a fi adoptată de cele 27 de state membre, va fi nevoie de unanimitate și de acordul Ungariei.

Institutul pentru Studiul Războiului : „Rusia și Belarus ar putea lansa atacuri în România și Polonia”

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Institutul pentru Studiul Războiului (ISW) a avertizat, marți seară, că Rusia și Belarus ar putea desfășura operațiuni de sabotaj cu forțe speciale împotriva infrastructurii critice din țări NATO, posibil și alte incursiuni cu drone, pentru a da vina pe Ucraina.

Mesajul vine după ce autoritățile ruse au acuzat Kievul că vrea să lanseze atacuri în România și Polonia, cu scopul de a declanșa un Al Treilea Război Mondial.

Marți, Serviciul de Informații Externe al Rusiei a acuzat fără dovezi Ucraina că se pregătește să lanseze un atac sub steag fals, cu forțe speciale și posibil drone, împotriva infrastructurii critice poloneze, pentru a implica Rusia și Belarus. SVR susține că Ucraina a recrutat membri ai „Legiunii Libertatea Rusiei” care luptă de partea Forțelor Armate ale Ucrainei (recunoscută ca organizație teroristă, a cărei activitate este interzisă pe teritoriul Federației Ruse) și ai „regimentului belarus Kalinovsky”, scrie Izvestia, care citează presa rusă de stat TASS.

Forțele serviciilor de informații militare ucrainene (GUR),



împreună cu serviciile speciale poloneze, sunt implicate în pregătirea operațiunii, mai acuză SVR. În acest context, ISW estimează că Rusia este probabil să creeze condiții astfel încât să poată da vina pe Kiev pentru oricare dintre atacurile pe care Moscova însăși le-ar putea lansa împotriva Poloniei sau a altor state NATO. În mod similar, pe 26 septembrie, purtătoarea de cuvânt a Ministerului rus de Externe, Maria Zaharova, a acuzat Ucraina că se pregătește să lanseze atacuri sub steag fals cu drone împotriva Poloniei și României, pentru a instiga un război cu Rusia. Mesajul vine în pofida faptului că oficialii polonezi și români au atribuit Rusiei mai multe incursiuni cu drone în spațiul lor aerian național, în luna septembrie.

Amenințare cu Al Treilea Război Mondial

Într-o postare pe Telegram, Zaharova a acuzat Kievul că are în plan o operațiune sub steag fals în Polonia și România, cu scopul de a declanșa un război între Rusia și NATO.

Ea spune că are informații și despre planul Ucrainei, iar acesta ar include: „Repararea mai multor drone rusești doborâte sau interceptate. Echiparea acestora cu încărcături explozive. Lansarea dronelor, controlate de specialiști ucraineni, sub aparența de «drone rusești», asupra unor importante huburi de transport NATO din Polonia și România. Derularea simultană a unei campanii de dezinformare în Europa, pentru a învinui Moscova. Provocarea unui conflict armat între Federația Ru-

să și NATO”, a scris Zaharova, pe Telegram.

„În scopul realizării acestei provocări, pe 16 septembrie, la poligonul Yavoriv din vestul Ucrainei, unde se află Centrul Internațional pentru Pace și Securitate Internațională al Academiei Naționale numită după hatmanul Petro Sahaidachny, au fost deja aduse drone rusești «Geran». Acestea au fost reparate anterior la Lviv, la fabrica «LORTA». După cum scriu jurnaliștii maghiari, motivul acestor acțiuni ale lui Zelenski este simplu: armata ucraineană suferă o înfrângere zdrobitoare. Înfrângerea armatei nu mai are loc la nivel tactic, ci capătă un caracter strategic”, adaugă ea. Iar un astfel de scenariu va duce la Al Treilea Război Mondial, amenință Zaharova.

A trimis Trump submarine nucleare lângă Rusia?

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Dmitri Medvedev a reacționat ironic după ce Donald Trump a declarat că a trimis submarine nucleare americane lângă Rusia.

Postul președinte rus sugerează că liderul de la Washington exagerează și chiar minte, comparând afirmațiile acestuia cu zicala despre pisica neagră aflată într-o cameră întunecată.

„Situția legată de submarinele nucleare ale Washingtonului amintește de zicala despre o pisică neagră într-o cameră întunecată”, a declarat vicepreședintele Consiliului de Securitate al Rusiei, Dmitri Medvedev, după ce președintele SUA Donald Trump a afirmat că a ordonat ca două submarine nucleare să fie poziționate strategic în apropierea Rusiei, ca răspuns la ceea ce a considerat a fi remarci agresive din partea lui Medvedev, pe care l-a decriș ca o „persoană stupidă”.

„Președintele SUA Donald Trump vorbește din nou despre submarinele pe care le-a mutat «lângă coasta Rusiei», de data aceasta subliniind că sunt «complet» nedetectabile”, a scris Medvedev pe rețeaua de mesagerie națională rusă Max, relatează TASS.



„Este greu să găsești o pisică neagră într-o cameră întunecată, mai ales dacă nu există nicio pisică”, a adăugat Medvedev.

Președintele Donald Trump le-a vorbit marți generalilor și amiralilor cu funcții de conducere în armata americană despre momentul în care, luna trecută, a ordonat ca două submarine nucleare să fie poziționate strategic în apropierea Rusiei, ca răspuns la ceea ce a considerat a fi remarci agresive din partea lui Dmitri Medvedev, fost președinte al țării și actual vicepreședinte al Consiliului de Securitate. „A fost într-adevăr o persoană stupidă ... a menționat cuvântul nuclear”, a spus el, precizând ulterior: „Eu îl numesc cuvântul cu N. Există 2 cuvinte cu N și nu poți folosi niciunul dintre ele”.

Atacurile intense cu drone ale Ucrainei au împins Rusia într-o criză fără precedent

Atacurile cu drone ucrainene, care au lovit cel puțin 20 de rafinării importante de petrol din Rusia, au aruncat piața rusă a combustibililor într-o criză fără precedent

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Aproape 40% din capacitatea de rafinare a petrolului a fost sistată în Rusia în urma atacurilor repetate lansate din Ucraina cu ajutorul aeronavelor fără pilot. Situația a generat o criză a combustibililor, cozi la benzinării și creșterea de prețuri. Autoritățile au interzis exporturile de benzină și s-a pregătit să înceapă achiziționarea ei din străinătate, scriu publicația independentă The Moscow Times și canalul financiar rusesc RBC.

Pe 28 septembrie, 38% din capacitatea primară de rafinare a petrolului, sau 338.000 de tone pe zi, era inactivă în rafinăriile din întreaga țară, potrivit RBC, care citează date ale agenției de informații cantitative Siala.

Capacitatea totală disponibilă pentru producția de benzină și motorină a scăzut cu 6% în august și cu încă 18% în septembrie.

Amploarea perioadei de inactivitate a rafinăriilor a devenit fără precedent în istorie: a depășit recordul din august (23%, 206.000 de tone pe zi), precum și recordurile anterioare stabilite în mai 2022



Atacurile cu drone ucrainene, care au lovit cel puțin 20 de rafinării importante de petrol din Rusia

(196.000 de tone pe zi) și mai 2020 (164.000 de tone pe zi).

Conform estimărilor Siala, aproximativ 70% din perioada de inactivitate a fost rezultatul atacurilor cu drone: până la sfârșitul lunii septembrie, acestea au dezactivat aproximativ un sfert din capacitatea de rafinare a petrolului din Rusia, sau aproximativ 236.000 de tone pe zi, conform estimărilor agenției, citată de hotnews.ro.

Mai multe rafinării și-au oprit producția

În septembrie, alte patru rafinării rusești și-au oprit pro-

ducția după atacurile cu drone, scrie The Moscow Times.

Printre acestea s-au numărat Kinef din regiunea Leningrad, a doua cea mai mare rafinărie din Rusia, și rafinăria Rosneft din Riazan, una dintre cele mai mari cinci. Prima și-a încetat activitatea pe 14 septembrie, iar cea de-a doua pe 5 septembrie.

Rafinăria Novokuibisevsk și-a oprit și ea rafinarea pe 20 septembrie, iar uzina de procesare a gazelor Gazprom din Astrahan pe 22 septembrie.

Ca urmare, producția de benzină din septembrie a scăzut cu un milion de tone, iar deficitul intern a ajuns la 20%

din consum, a declarat pentru Kommersant o sursă familiarizată cu situația.

Criza combustibililor a lovit cel mai puternic Extremul Orient și Crimeea, unde vânzările de peste 30 de litri de benzină pe client au fost interzise de la începutul săptămânii.

În total, peste 20 de regiuni — de la Sahalin până la regiunea Nijni Novgorod — s-au confruntat cu penuria de combustibil.

La sfârșitul lui septembrie, autoritățile ruse din Crimeea au înghețat prețurile la combustibil și au impus raționalizarea benzinei.

Guvernatorul regional Sergei Askionov a declarat că șoferii din Crimeea, anexată de Rusia în 2014, vor putea cumpăra maximum 30 de litri de combustibil pe rând.

El a anunțat, de asemenea, înghețarea prețurilor pentru 30 de zile la diferite tipuri de motorină și benzină, o măsură aparent menită să minimizeze nemulțumirea publică față de această criză.

Aksionov a anunțat această măsură pe rețelele sociale, spunând că a avut o întâlnire cu comercianții de petrol pentru a găsi soluții la criză.

„Le cer locuitorilor din Crimeea să nu facă stocuri de benzină și să-și alimenteze vehiculele ca de obicei”, a spus el.

La mii de kilometri nord de Crimeea, în orașul istoric Nijni Novgorod, situat pe malul râului Volga, localnicii se confruntau cu probleme similare.

Crește inflația

Companiile petroliere rusești nu pot face prea multe pentru a atenua criza, a declarat economistul Vladislav Inozemtsev, citat de The Moscow Times: reparațiile rafinăriilor afectate ar putea dura luni de zile, mai ales având în vedere sancțiunile.

Importul de echipamente occidentale utilizate pentru

modernizarea rafinăriilor rusești a fost interzis, iar acestea nu pot fi înlocuite cu ușurință cu echivalente chinezești, explică Inozemtsev.

Pentru a calma criza, guvernul a interzis exportul benzinei și s-a pregătit să înceapă achiziționarea ei din străinătate.

În acest scop, taxele de import pentru benzină, motorină și combustibil pentru avioane au fost eliminate. Autoritățile vor trebui probabil să reducă standardele de mediu pentru a încuraja rafinăriile să producă mai mult combustibil, potrivit unei surse Kommersant.

Ar mai fi o problemă. Criza benzinei generează o inflație accelerată pentru economia rusă, a avertizat Vladimir Cernov, analist la Freedom Finance Global.

Prețurile en gros ale combustibililor au crescut cu peste 40% de la începutul anului, în timp ce prețurile cu amănuntul cresc cu 11-12% față de anul trecut, depășind recordurile din ultimii șapte ani.

„Creșterea prețurilor combustibililor duce inevitabil la creșterea costurilor în agricultură, transporturi și logistică, ceea ce se traduce în prețuri mai mari pentru alimente și bunuri de bază”, a explicat Cernov.

Eurobarometru: Crește încrederea europenilor în Uniunea Europeană. Costul vieții și inflația rămân principalele preocupări.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Cetățenii Uniunii Europene consideră că prioritățile și nevoile lor principale sunt îndeplinite de blocul comunitar? Cel mai recent sondaj realizat de Eurobarometrul „Primăvara 2025” al Parlamentului European prezintă o imagine destul de pozitivă a unei aprobări prudente, amestecată cu o cerere clară pentru mai multe acțiuni, transmite Euronews.

Europenii continuă să considere Uniunea Europeană drept o forță de stabilitate într-o lume turbulentă, aproape trei sferturi (73%) dintre ei afirmând că țara lor beneficiază de pe urma apartenenței la Uniune. Acesta este unul dintre cele mai ridicate niveluri înregistrate vreodată.

Majoritatea oamenilor consideră, de asemenea, că UE are un impact asupra vieții

lor de zi cu zi, deși acest lucru nu este văzut în mod universal ca un lucru bun. Jumătate dintre respondenți (50%) spun că impactul este pozitiv, 31% îl descriu ca fiind nici bun, nici rău, iar 18% consideră influența UE ca fiind negativă.

În același timp, încrederea în UE este în creștere, puțin peste jumătate (52%) dintre europeni declarând că au o imagine pozitivă a blocului comunitar.

Acesta este un nivel egalat doar de două ori în ultimele două decenii (în 2021 și 2022). În același timp, 42% cred că UE se îndreaptă în direcția cea bună, în creștere cu șapte puncte procentuale de la începutul anului 2025.

Marile nemulțumiri

Optimismul cu privire la viitor este, de asemenea, puternic: două treimi dintre cetățeni spun că sunt încrezători în ceea ce urmează pen-

tru UE, crescând la 72% în rândul tinerilor între 15 și 24 de ani.

Dar satisfacția nu este același lucru cu mulțumirea. Atunci când au fost întrebați pe ce ar trebui să se concentreze UE, respondenții europeni au fost foarte clari.

Costul vieții și inflația rămân principalele preocupări, citate de 41% dintre respondenți. Acestea sunt urmate de apărare și securitate (34%) și de lupta împotriva sărăciei și a excluziunii sociale (31%).

Doar aceste trei probleme dezvăluie presiunea pe care europenii o resimt în viața lor de zi cu zi: tensiuni economice, instabilitate globală și inegalitate în creștere.

Crucial, mulți cetățeni au indicat că nu doresc doar ca UE să observe aceste provocări, ci doresc ca aceasta să facă mai mult.

Nu mai puțin de 90% cred că statele membre ale UE ar trebui să fie mai unite în aborda-

rea provocărilor globale, iar 68% au susținut că UE însăși ar trebui să își asume un rol mai important în protejarea cetățenilor de crizele globale și de amenințările la adresa securității.

Dorința de a avea o UE mai capabilă și mai receptivă trece dincolo de vârstă, sex și atitudine politică, fiind unul dintre puținele puncte de acord cvasi-universal pe continent.

Și această cerere pentru o acțiune mai puternică este însoțită de o solicitare pentru un control democratic mai mare, întrucât o proporție covârșitoare de 91% dintre europeni consideră că Parlamentul European ar trebui să aibă acces deplin la informațiile și instrumentele necesare pentru a supraveghea cheltuielile UE.

În același timp, 85% dintre europeni susțin corelarea alocării fondurilor UE cu respectarea de către o țară a statului de drept și a principiilor democratice. Cu alte cuvinte, sprijinul pentru unitatea și investițiile UE este ri-



dicat, dar cetățenii doresc controale și echilibre, transparență și corectitudine.

În ceea ce privește bugetul pe termen lung al UE, doar 36% dintre respondenți au declarat că au auzit de Cadrul financiar multianual (CFM), dar au în continuare opinii ferme cu privire la modul în care acesta ar trebui să funcționeze.

Mai mult de trei sferturi (78%) cred că mai multe proiecte viitoare ar trebui să fie finanțate în comun la nivelul UE, în loc să fie lăsate la latitudinea fiecărei țări. În același

timp, 73% susțin crearea de noi surse de venituri specifice UE, cum ar fi taxele pe emisiile de gaze cu efect de seră sau pe profiturile întreprinderilor, pentru a reduce dependența de contribuțiile naționale.

Există, de asemenea, un sprijin puternic pentru asigurarea unei bune gestionări a fondurilor bugetare. Peste 90% dintre cetățeni consideră că transparența, eficiența, flexibilitatea și trasabilitatea sunt aspecte esențiale ale modului în care ar trebui să funcționeze bugetul UE.

Abonează-te la monitorul



■Nu rata știrile care contează! Alege un abonament și fii mereu informat.

■Cu numai 55 de lei pe lună ai informații de calitate și articole verificate.

■Rămâi mereu la curent cu cele mai importante știri, analizate de jurnaliști profesioniști.

0371.177.371

E.ON Asist Complet

Angajează:

INGINER RESPONSABIL VERIFICĂRI TEHNICE PERIODICE în locația Cluj-Napoca, responsabil de verificarea tehnică periodică a centralelor termice de apartament.

Profil: Studii superioare tehnice și experiență minim 2 ani în specializarea ISCIR. Deține-re autorizației ISCIR RVT constituie avantaj. Permis de conducere categ. B.

MUNCITOR REVIZII ȘI VERIFICĂRI (INSTALATOR GAZ) în locația Cluj-Napoca, responsabil de efectuarea lucrărilor de revizii sau verificări ale instalațiilor de utilizare gaze naturale.

Profil: Școală profesională/ generală, cu calificare în meseria de instalator gaze naturale. Permis de conducere ctg.B.

Îți oferim:

- Contract de muncă pe perioadă nedeterminată;
- Salariu motivant și bonus de performanță lunar raportat la realizări;
- Program flexibil de muncă, de 8 ore/ zi. Sâmbata și duminica liber;
- Zile de concediu în funcție de vechimea totală în muncă, până la 30 de zile;
- Decont bilet odihnă (4500 lei net/ an);
- Tichete de masă de 40 lei/ zi;
- Ore suplimentare plătite 200%;
- Bonus pentru evenimente speciale;
- Prime periodice de Paște și de Crăciun;
- Bonus recomandare de 500 lei net;
- Decont dispozitive de vedere 500 lei net;
- Decont navetă;
- Program de mentorat și program individual de dezvoltare;
- Susținem financiar obținerea autorizărilor ANRE și ISCIR;
- Oferim posibilitatea policalificării în funcție de nevoile companiei și programul de dezvoltare.

Trimite CV-ul la **Emanuel Baciu**, email emanuel.baciu@eon-asistcomplet.ro tel. **0757.231.998**

Link pentru aplicare directă:



www.eon-asistcomplet.ro





ANUNȚ DE ANGAJARE

Școala primară TEI, Cluj-Napoca

Organizează

CONCURS TITULARIZARE

Pentru ocuparea postului de

Educatoare/Învățătoare

Condiții de participare: Studii corespunzătoare postului

- Predarea dosarelor:01-10.10.2025
- Data concursului:21.10.2025(nivel primar) 20.10.2025(nivel preșcolar)
- Locația depunerii dosarelor cât și a concursului: Str Eremia Grigorescu nr 11, Cluj-Napoca

ANUNȚ DE ANGAJARE



D.P. NAPOCA S.A.

recrutează personal în vederea angajării pentru următoarele ocupații:

- Muncitor calificat/necalificat străzi/stația mixturi asfaltice/siguranța circulației/ridicări auto/ platforma stocare temporară deșeuri – perioadă determinată;
- Electrician auto – perioadă determinată;
- Electrician de întreținere – perioadă determinată;
- Îngrijitor/prinzător câini – perioadă nedeterminată;
- Îngrijitor WC-uri publice – perioadă determinată;
- Agent pază – perioadă determinată;
- Șofer/conducător auto categoria B.C.CE.C1E – perioadă determinată;
- Mecanic auto/utilaje/mașinist terasamente – perioadă determinată.

Cei interesați vor depune la secretariatul societății sau pe e-mail (office@domeniulpublicnapoca.ro) cerere de angajare / scrisoare de intenție, însoțită de un CV, copie după actul care atestă pregătirea profesională, nivelul de studii).

Informații suplimentare la telefon 0264 552 666, interior 28, sau la sediul societății din Cluj-Napoca, str. Calea Someșeni, nr. 2.

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

■ Direcția Generală Regională a Finantelor Publice Cluj prin Unitatea Fiscală Municipală Turda, cu sediul în Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, vinde la a 3-a licitație publică, în data de 14.10.2025, ora 12.00, bunurile mobile constând în: 1. Fierăstrău mecanic orizontal cu cale de rulare, model Puma, seria 21-0945, an fabricație 08.2021, funcțional, preț vânzare 19.200 lei. Bunuri proprietatea debitorului SC OAIDA RD FO-REST SRL, prețul de pornire a licitației fiind conform specificației de mai sus. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul UFM Turda, str. P-ța. Romană, nr. 15B, camera 12, telefon 0264314941, interior 126 sau accesând pagina de internet a ANAF, www.anaf.ro - anunțuri - vânzarea prin licitație a bunurilor sechestrate.

■ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul Executări Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică, în data de 21.10.2025, ora 12.00, bunul imobil reprezentând cota parte de 3/4 din apartament situat în loc. Câmpia Turzii, str. Parcului, nr. 1, bl. 5, sc. A, et. III, ap. 16, bl. 5, jud. Cluj, în suprafață de 44 mp, compus din 2 camere, bucătărie, cămară de alimente, baie, antreu, hol, logie, pic = 5,88/100 parte, înscrise în CF IE 50855 Câmpia Turzii (CF col. de hârtie 4080 Câmpia Turzii) cu nr. top. 2/8, în suprafață de 334 mp, din care cota de 21/334 a parte, teren atribuit în proprietate, cu nr. topo. 2/8/S/XVI, înscris în CF nr. 50855-C1-U1 Câmpia Turzii, la prețul de pornire a licitației de 116.350 lei. Informații suplimentare pot fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesand pagina de internet a DGRFP Cluj-Napoca: <https://www.anaf.ro/anaf/internet/Cluj/> - secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.

PIERDERI

■ Pierdut carnet de student pe numele **MARC BIANCA** eliberat de Universitatea de Artă și Design din Cluj-Napoca, pe care îl declar nul.

ANUNȚ DE VÂNZARE

Vând **SEAT IBIZA** – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracțiune față, kilometraj 172.000 km, EURO 5.



Informații la telefon: **0759-022.323.**

ANUNȚ

ENERGO POWER SRL, titular al proiectului „CEH Mașca 2 – Centrală Electrică Hibridă de producere a energiei electrice, formată din Instalație Electrică Fotovoltaică + Instalație de Stocare, împrejmuire, acces auto și racordare la SEN, în extravilanul com. Iara, jud. Cluj”, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către DJM Cluj, fără evaluarea impactului asupra mediului în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul menționat, propus a fi amplasat în comuna Iara, CF nr. 54327, nr. 54513, nr. 54335, nr. 54511, nr. 54322, județul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul DJM Cluj din municipiul Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanților, nr. 99, cod 400609, tel. 0264 410 722, fax 0264 410 716, e-mail office@tdjmcj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9-10.00, precum și la adresa de internet <http://tdjmcj.anmap.gov.ro>.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului.”

ANUNȚ

ENERGO POWER SRL, titular al proiectului „CEH Mașca 1 – Centrală Electrică Hibridă de producere a energiei electrice, formată din Instalație Electrică Fotovoltaică + Instalație de Stocare, împrejmuire, acces auto și racordare la SEN, în extravilanul com. Iara, jud. Cluj”, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către DJM Cluj, fără evaluarea impactului asupra mediului în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul menționat, propus a fi amplasat în comuna Iara, CF nr. 54431, nr. 54438, nr. 54324, nr. 54331, nr. 54338, nr. 54328, nr. 54339, nr. 54333, nr. 54329, nr. 54345, nr. 54358, nr. 54363 și nr. 54371, județul Cluj.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la sediul DJM Cluj din municipiul Cluj-Napoca, str. Calea Dorobanților, nr. 99, cod 400609, tel. 0264 410 722, fax 0264 410 716, e-mail office@tdjmcj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9-10.00, precum și la adresa de internet <http://tdjmcj.anmap.gov.ro>.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet a autorității competente pentru protecția mediului.”



PRO MEDICAL

CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet

medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon: **0728-114-909**

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca



reprezentanță și service

Rombat SA Bistrița

www.batrom.ro

Comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00



CU NUMAI 55 LEI/LUNĂ PRIMEȘTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371



Pe scurt

O nouă lovitură la CFR!

CFR Cluj pregătește un nou transfer de marcă, după Kurt Zouma și Islam Slimani: șefii grupării ardelenne încearcă să-l transfere pe Hakim Ziyech (32 de ani), fost câștigător al Ligii Campionilor cu Chelsea în 2021! Deși perioada de transferuri s-a încheiat, patronul echipei, Ioan Varga, simte că lotul lui Andrea Mandorlini nu este suficient de puternic pentru a atinge obiectivele fixate pentru acest sezon. Astfel, împreună cu Mikael Silvestre, noul manager sportiv al echipei, încearcă să dea o nouă lovitură de imagine prin transferul în Gruia al unui alt fotbalist de talie mondială. Potrivit celor de la ProSport, gruparea ardelenă se află în negocieri cu extrema trecută pe la Ajax, Chelsea și Galatasaray. Fotbalistul de origine marocană a evoluat ultima oară în Qatar, la Al-Duhail, unde a reușit un gol și o pasă decisivă în nouă meciuri. Potrivit sursei citate, Varga i-a înaintat o ofertă iar acum așteaptă răspunsul jucătorului, care a cerut timp de gândire înainte să dea un răspuns final. Ziyech a fost coleg la Chelsea cu Zouma, fundașul cotelat la 8 milioane de euro pe site-urile de specialitate care s-a alăturat echipei în această vară. El a adunat 65 de partide pentru reprezentativa țării sale și 25 de goluri, alături de care a ajuns până în semifinalele Cupei Mondiale în urmă cu doi ani.

România, cu două echipe în Europa!

După ce Liga Campionilor și Europa League a debutat săptămâna trecută, a venit timpul ca și echipele calificate în Conference League să-și reia parcursul european. Universitatea Craiova, locul 1 în Superligă în acest moment, va evolua astăzi, de la ora 22:00, în deplasare cu Rakow. Astfel, oltenii bifează prima calificare în faza principală din istoria echipei reînființată în 2014. Față de elevii lui Mirel Rădoi, polonezii au un start de sezon modest, cu doar 11 puncte după primele 9 etape. Echipa pentru care evoluează fundașul Bogdan Racovițan este favorită la casele de pariuri înaintea meciului, însă oltenii merg cu un parcurs aproape impecabil: 11 victorii și 3 egaluri după primele 17 meciuri din noul sezon. Pe lângă Universitatea Craiova, în scenă va reveni și FCSB, echipă calificată în a doua competiție europeană. Roș-albaștrii au câștigat în primul meci, în deplasare cu Go Ahead Eagles, scor 1-0, iar acum așteaptă vizita celor de la Young Boys, la București. Elvețienii sunt pe locul 2 în întrecerea internă și au un lot evaluat la 73 de milioane de euro, cu 25 mai mult decât al echipei patronate Gigi Becali. Duelul este programat astăzi, de la ora 19:45.

Atac dur la Cristi Balaj!

Fostul portar al celor de la CFR Cluj, Giedrius Arlauskis, crede că unul dintre principalii vinovați pentru situația în care a ajuns clubul este președintele echipei, Cristi Balaj

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Gruparea din Gruia are un start de sezon diferit față de edițiile trecute. Dacă în primele mandate ale lui Dan Petrescu echipa obișnuia să înscrie rapid iar apoi să conserve rezultatul, situația s-a schimbat dramatic în acest sezon.

Pentru al treilea an consecutiv, clujenii au fost eliminați din cupele europene înainte ca faza principală a competiției să înceapă. Pe lângă rezultatul șocant înregistrat în această vară cu Hacken 2-7, cea mai dură înfrângere din istoria clubului în competițiile europene, echipa stă tot mai rău și în campionat. Se află pe locul 13, cu 9 puncte strânse în 10 etape și au o singură victorie în ultimele 11 meciuri disputate.

„Balaj a redus din datorii, dar și din performanță”

Giedrius Arlauskis, unul dintre jucătorii care au contribuit la toate cele cinci titluri consecutive cucerite între 2018-2022, este de părere că nici patronul echipei, nici jucătorii nu sunt vinovați, ci cei care răspund de transferuri, în frunte cu președintele Cristi Balaj.

„Nu mă uit la CFR Cluj. S-a dus CFR-ul pe care îl cunoșteam eu. CFR, când eram eu și câștigam campionate și jucam în cupele europene, lu-



Foto: CFR 1907 Cluj / Facebook

Gruparea din Gruia are un start de sezon diferit față de edițiile trecute

mea deja era obișnuită cu victorii și se plângea de ce câștigăm cu 2-1 și nu cu 3-0. Eu am venit la CFR în 2017, acum suntem în 2025, tot pe Camora și Deac ne bazăm?

OK, 17 transferuri, dar nu jucătorii transferă jucătorii. Trebuie vorbit de conducerea CFR-ului, eu asta nu înțeleg. În conducere sunt și unii foști colegi, eu îi cunosc, știu despre ce vorbesc. Vrem să facem performanță cu bani ciu-ciu. M-am înțeles cu Neluțu (Ioan Varga, patronul echipei n.red), am semnat contractul, apoi a plecat Marian Copilu și a început bandada, care e de trei ani. După ce a ajuns domnul optimizare, domnul Balaj, spune că Arlauskis avea prea mare contractul.

Întrebarea este în felul următor: se cheltuie bani la CFR sau nu? Din punctul meu de vedere, la câți jucători vin, eu cred că se cheltuie. Aflați salariul și pe ce sume a venit Zouma și atunci putem spune dacă se cheltuie sau nu. Nu cred că a venit că-i place Clujul sau domnul Balaj. A venit pentru bani și performanță.

„Cine provoacă pierderile? Aceiași conducători de trei ani!”

Nu am cifre, nu pot să spun că au cheltuit mai mult sau mai puțin. Pot spune orice. Cine verifică? De când a venit «Optimizare» și a redus din datorii și nu știu ce, la cum se transferă, clubul

se duce în mai mari datorii. Dar au redus și marea performanță. Tot optimizează de trei ani de zile.

Care este strategia? Nu conducătorii, Balaj, Mara, Bilașco? Nu Varga. Neluțu Varga nu are timp să stea la club. Pică și el în povești, nu știu cine îl minte. Nu pierde banii mei, banii tăi, pierde banii lui. Cine provoacă pierderile? Trei ani, aceiași conducători și toată lumea: «Neluțu!».

Eu am fost atunci cu Baptista, Marian Copilu nu mai era în conducere. Baptista a fost adus de Iuliu Mureșan, atunci când a plecat Marian de la CFR. Când noi jucam la Giurgiu cu Astra și stăteam la hotel undeva în Berceni. Ne-am rugat toți să se întoar-

că la CFR că e haos total. La cheltuieli, tot pe numele lui Marian Copilu.

Eu știu cine dă cu pumnul în masă. Țștia, conducătorii de acum, nu au niciun cuvânt de spus. Când vine Neluțu supărat fug și sobolanii de la stadion.

Eu văd așa: Neluțu Varga iubește foarte mult fotbalul. Pune suflet, iubește clubului, a dat mulți bani, a făcut și performanță. Dar de trei ani de zile, de când s-a schimbat conducerea, întrebarea este în felul următor: poate e timpul să schimbi conducerea”, a declarat Arlauskis într-o intervenție pentru Digi Sport.

Are șapte titluri în România!

Giedrius Arlauskis este unul dintre cei mai titrați portari străini care au ajuns în campionatul nostru. A ajuns prima oară la Unirea Urziceni, echipă care a produs una dintre cele mai mari surprize din istorie prin câștigarea titlului în 2009.

A revenit în România în 2014, la FCSB, alături de care a triumfat un an mai târziu, apoi a evoluat pentru Watford, în Premier League și Espanyol, în La Liga.

S-a întors în Superligă în 2017, la CFR, echipă alături de care a câștigat cinci titluri și de care s-a despărțit în vara anului 2021, odată cu plecările lui Marius Șumudică și Marian Copilu.

L-au ascultat pe înotătorul olimpic David Popovici!

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

După ce înotătorul român, David Popovici (21 de ani), și-a exprimat săptămâna trecută din nou nemulțumirea cu privire la începerea lucrărilor de modernizare a bazinului „Lia Manoliu”, se pare că au fost luate primele măsuri pentru ca dorința sportivului să fie materializată cât mai rapid.

Mai exact, campionul olimpic la înot este menționat în proiectul ordonanței de urgență pentru rectificarea bugetului de stat pe 2025, anunță publicația GOLAZO, iar suma alocată va fi de șase milioane de lei. Aici sunt incluse atât remunerațiile sportivului și a staff-ului său, cât și banii

alocați pentru modernizare. „S-au asigurat transferuri între unități ale administrației publice pentru Clubul Dinamo pentru asigurarea condițiilor de pregătire la cele mai bune standarde și pentru asigurarea remunerației sportivului David Popovici și staff-ului tehnic (+6,0 milioane lei)”, apare în nota de fundamentare a proiectului de Ordonanță de Urgență privind rectificarea bugetului pe 2025.

Ce spunea David Popovici despre lucrări

În urmă cu puțin timp, campionul mondial, olimpic și european român s-a arătat dezamăgit cu privire la întârzierea lucrărilor de modernizare a bazinului său de antrenament și de faptul că va fi



Foto: David Popovici / Facebook

nevoit să înceapă pregătirile într-un balon.

„Tot cu dezamăgire mă găsiți și astăzi în privința bazinului. Pentru că nu prea s-au făcut demersuri în legătură cu bazinul din interior, care are mare nevoie de renovare. Vine iarna, vine balonul și aerul acela în care am reușit să fac performanță, nu-

mai că sunt absolut convins că dacă am avea condiții de top, așa cum sunt în alte țări sau orașe din România, mult mai mulți copii ar avea șansa să concureze. Antrenamentele le voi începe în două-trei săptămâni. Acum nu am stat atât de mult cât am stat după Jocurile Olimpice, dar a trecut destul timp în-

cât să mi se facă dor de rutină”, spunea David Popovici.

David Popovici este unul dintre cei mai de succes înotători români din toate timpurile. În această vară a devenit dublu campion mondial la nație la Campionatele Mondiale de la Singapore, la probele de 100 de metri, respectiv 200 de metri liber.